
 

 
  

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO 1 VALDAGNO 
Via Pasubio 171 – 36078 Valdagno (VI)  -  Tel. 0445-410428 – Fax 0445-426014 

Codice Fiscale: 94006060241 – Codice Ministeriale: VIIC82800V 
Indirizzi e-mail: viic82800v@istruzione.it  – P.E.C.: viic82800v@registerpec.it; viic82800v@pec.istruzione.it 

Sito web: www.icvaldagno1.edu.it 

 

 
 
Prot.  n. (vedi timbratura in alto)               Valdagno, (vedi timbratura in alto) 
 
 

Al D.S.G.A 
All'Albo Pretorio 

Al sito web - Amministrazione Trasparente - Sezione Determine 
 

Agli atti contabili della scuola 
 
 

OGGETTO: Determina dirigenziale con contestuale impegno di spesa per progetto di musicoterapia 
“Abbattiamo barriere (per favorire la comunicazione, l’autonomia e la relazione degli studenti con 

disabilità)” 
 
Acquisizione di fornitura di beni/servizi nei settori ordinari mediante procedura autonoma di affidamento 
diretto per importi inferiori a € 40.000,00 ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. A del D. Lgs. n, 50/2016, art. 46 del 
D.I. 129/2018 e Linee Guida emanate dall'ANAC. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
  
VISTO l’art. 21 della L.59/1997 concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle Regioni ed Enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa";  
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 
scolastiche” proseguite poi nell’art. 21 Legge 29/1997;  
VISTO l’art. 25 del D.lgs. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 – “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 
CONSIDERATO in particolare l’art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività negoziale); 

VISTO l’art. 36 del Decreto Legislativo n.50/2016 “Nuovo codice dei contratti pubblici per l’acquisizione di 
lavori, servizi e forniture”; 
VISTA la L.241/1990 e ss.mm.ii, e, in particolare, l’art.5; 
VISTA la determinazione n. 1044 del 28/12/2022 dell’Amministrazione comunale di Valdagno avente ad 
oggetto ”Impegno di spesa fondo per l’assistenza all’autonomia e alla comunicazione degli alunni con 
disabilità” che stabilisce di assegnare all’Istituto Comprensivo “Valdagno 1” la somma di euro 15.454,80 per 
la realizzazione di progetti di inclusione a favore degli alunni con disabilità nell’anno scolastico 2022/2023 e 
fino a dicembre 2023;   

VIIC82800V - A8D131C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002792 - 20/03/2023 - VII.8 - U

Firmato digitalmente da MARIA CATENA PALMINA OLIVIA LUPO

mailto:viic82800v@istruzione.it
mailto:viic82800v@registerpec.it
mailto:viic82800v@pec.istruzione.it
http://www.icvaldagno1.gov.it/


VISTA la legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne; 
VISTA la Circolare n.2 del 11 marzo 2008 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dip.to Funzione 
Pubblica, Ufficio Personale Pubbliche Amministrazioni; 
 
 
 
VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto spettano le 
deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e 
dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) 
affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 
50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 
CONSIDERATO che l’attività negoziale si svolge entro i limiti deliberati dal Consiglio di Istituto; 
VISTA la delibera n. 51 del 25/01/2023 di approvazione da parte del Consiglio d’Istituto del Programma 
annuale E.F. 2023;  
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa elaborato dal Collegio dei Docenti nella seduta del 
21/12/2022 con delibera n. 2.4 e approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 21/12/2022 con delibera 
n. 51; 
VISTO il RAV 2022/2025 ed il relativo Piano di Miglioramento; 
CONSIDERATA la necessità di reperire personale esperto di elevata e spiccata esperienza e professionalità; 
ACCERTATO che la disponibilità o il possesso dei requisiti richiesti da parte dei docenti interni non è 
sufficiente a ricoprire le specifiche professionalità richieste; 
CONSIDERATE le esigenze del Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2022-2025;  
CONSIDERATA la necessità di provvedere tempestivamente e con urgenza all’attuazione del progetto in 
oggetto;  
VISTO il progetto educativo presentato dall’Associazione “EUFONIA” prot. n. 2674 IV.5 – E del 16/03/2023; 
TENUTO CONTO dell’art. 36, co.1 del D. lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.  secondo cui “l’affidamento e l’esecuzione 
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 avvengono nel rispetto dei 
principi di cui agli articoli 30, commi 1, 34 e 42, nonché del rispetto del principio di rotazione degli inviti e 
degli affidamenti e in modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, 
piccolo e medie imprese”;  
RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016, per procedere all’individuazione dell’Associazione 
“EUFONIA” a cui richiedere la fornitura del servizio di un progetto di musicoterapia per gli alunni con 
disabilità  di tutti gli ordini di scuola dell’Istituto in quanto l’ammontare della spesa presunta non supera il 
limite stabilito dal Consiglio di Istituto per l’acquisto dei beni e servizi in economia e consente quindi di 
seguire le procedure previste dall’art.46 del D.I. 129/2018; 
CONSIDERATO che le convenzioni attive su CONSIP non sono idonee a soddisfare le esigenze relative ai 
prodotti e servizi da acquistare; 
CONSIDERATO che è necessario affidare le attività formative senza indugio ad un operatore qualificato che 
offra solide garanzie sulle competenze degli operatori, sia disponibile ad erogare il servizio nell’immediato, 
realizzi un’offerta formativa rispondente alle necessità degli alunni DVA dell’Istituto e che tale operatore è 
individuabile nell’Associazione “EUFONIA”; 
CONSIDERATO che l’Associazione individuata è in possesso dei requisiti minimi necessari in materia di 
idoneità professionale – capacità economica, finanziaria e tecnico professionali e che sono proporzionati in 
riferimento all'oggetto; 
CONSIDERATO che rispetto ai parametri di qualità/disponibilità/economicità e condizioni generali 
contrattuali richiesti l'offerta presentata da “EUFONIA” di Pianezze risulta essere rispondente alle necessità 
dell’Istituzione scolastica; 
CONSIDERATI la rapida disponibilità del servizio e l’esperienza e affidabilità dell’operatore economico; 
DATO ATTO che la spesa per il progetto sarà coperta con le risorse esterne all’Istituzione scolastica 
 

DETERMINA 
La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

VIIC82800V - A8D131C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002792 - 20/03/2023 - VII.8 - U

Firmato digitalmente da MARIA CATENA PALMINA OLIVIA LUPO



 
1. di assegnare all’Associazione “Eufonia”, mediante procedura di affidamento diretto, un progetto di 

musicoterapia rivolto agli alunni DVA di tutti gli ordini di scuola dell’I.C. “Valdagno 1”;  
2. di impegnare la spesa complessiva di € 1.281,00 IVA inclusa di cui alla presente determina al 

capitolo di bilancio che presenta disponibilità “A03.6 Fondo per l’assistenza all’autonomia e alla 
comunicazione degli alunni con disabilità”;     

 
3. di disporre che il pagamento avverrà a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica, di 

certificazione DURC e di dichiarazione di assunzione obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
alla L. 136/2010; 

4. di assegnare il presente provvedimento al D.S.G.A. della scuola per la regolare esecuzione. Ai sensi 
dell’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, il Responsabile Unico del 
Procedimento è il Dirigente Scolastico Dott.ssa Maria Catena Lupo. 

5. di autorizzare il Direttore S.G.A all’imputazione della spesa di € 1.281,00 di cui alla presente 
determina al relativo capitolo di bilancio. 

L’Associazione dovrà presentare tutta la documentazione richiesta, con la modalità ed entro i termini 
indicati dall’Amministrazione. 
Il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell'art. 32 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. all'esito dei 
controlli relativi ai requisiti di cui all'art. 80 con modalità a campione verificando a sorteggio almeno uno di 
quelli dichiarati salvo il DURC che sarà sempre oggetto di verifica.  
La spesa relativa alla fornitura oggetto del presente provvedimento sarà imputata a valere sull'esercizio 
finanziario relativo al bilancio di competenza E.F. 2023 - Categoria di destinazione A03.6 “Fondo per 
l’assistenza all’autonomia e alla comunicazione degli alunni con disabilità” . 
 
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato all'ALBO PRETORIO e sul sito web dell’Istituto nella sezione 
AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 Dott.ssa Maria Catena Lupo 
            Documento informatico firmato digitalmente  
         ai sensi del D. Lgs. N. 82/2005 e norme correlate 
 

VIIC82800V - A8D131C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002792 - 20/03/2023 - VII.8 - U

Firmato digitalmente da MARIA CATENA PALMINA OLIVIA LUPO


		2023-03-21T13:37:11+0100
	MARIA CATENA PALMINA OLIVA LUPO




